
 
 

COMUNE DI PEDRENGO
 

 

Piazza Elena Frizzoni  24066 - Pedrengo (BG)  
Telefono: 035662595 protocollo@peccomunepedrengo.it 
 
Determina n.  398       Registro Generale n. 850  

del 28/12/2022 
 
     

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 SETTORE V AFFARI GENERALI 

UFFICIO SETTORE V AFFARI GENERALI 

 
 

Oggetto: 

PNRR - 
ITALE SPID- CIE EIDAS 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

50/2016 ALLA DITTA MAGGIOLI SPA  - CUP C21F22000600006 -CIG 
ZC8393833B 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 

 
RICHIAMATE le deliberazioni n.86 del 30/05/2022 e 95 del 06/06/2022, con la quale la 

degli avvisi del PNRR Missione 1  Componente 1  Dipartimento per la trasformazione 
digitale, nominando come RUP il segretario comunale ed in sua assenza e/o 
impedimento il responsabile del Settore Affari Generali  Servizi alla Persona  dott.ssa 
Rosalba Drosi; 

 
VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
s ) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 ( ); 



 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 
europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 
2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 
) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i  in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti  
 il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) 
 lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate  di 

lavori, servizi e forniture; 
 il decreto n. 9 del 31/12/2021 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le 

funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000; 
 il Documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 14/02/2022; 

 il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 20 del 09/03/2022; 

 il piano esecutivo di gestione (PEG) 2022-2024, approvato con deliberazione della 
giunta comunale n. 34 del 09/03/2022; 

 
PREMESSO che: 

 l'accesso ai servizi in rete erogati dalle pubbliche amministrazioni che richiedono 
identificazione informatica avviene tramite Sistema Pubblico di Identità Digitale 
(SPID) nonché' tramite la Carta di Identità Elettronica (CIE) 

 il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, 
veloce e sicura ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali; 

 la Carta di Id
 

 
nazionali di identificazione elettronica (eID) e facilitare l'accesso dei cittadini e delle 
imprese ai servizi online ai cittadini nei diversi Stati membri , è fortemente suggerita 

 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza  Missione 1  Componente 1  



Inv  

 
NextGenerationEU; 

 tivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di 
raggiungere un numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla 
piattaforma nazionale di identità digitale: pari a 42.300.000 entro dicembre 2025; 

RICORDATO CHE iso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum
14.000,00; 

 
adozione delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei 
seguenti obiettivi: 

 Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID 
 Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE 
 Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e 

best practices in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2 
 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 

febbraio 2020 con risorse proprie; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Pedrengo ha presentato domanda in data 30/05/2022 
e risulta f C21F22000600006, giusto decreto di 
finanziamento n. Decreto n. 25 - 2 / 2022 - PNRR del 22/06/2022 ed acquisito agli atti; 

CONSIDERATO CHE le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono 
essere svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner Tecnologico, per la piena 
integrazione delle piattaforme di identità digitale SPID CIE ed EIDAS; 

TENUTO CONTO 
data di notifica del decreto di finanziamento; 

VISTO il preventivo della società Maggioli S.p.A., giusto protocollo n. 14302 del 
21/12/2022, per il servizio di Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di Identità 
Digitale SPID - CIE  EIDAS ed integrazione protocollo OpenID Connect; 

VERIFICATO
comma 449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o 
da centrali regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto; 

RAVVISATA La necessità di provvedere  servizi in oggetto mediante 
trattiva diretta sul mepa; 

 
RICHIAMATA la normativa applicabile in materia di contratti pubblici e, più in generale:  



 -450, della legge 296/2006 (da
145/2018), che prescrive che le PA non statali  per gli acquisti di beni/servizi di 
importo superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario  devono ricorrere al sistema delle convenzioni stipulare da Consip, 
ovvero ne devono utilizzare i parametri di prezzo e qualità come limite massimo per 
la stipulazione dei contratti. Esse, in ogni caso, in assenza di convenzioni sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;  

 vede 

valore, al superamento delle quali è comunque obbligatorio ricorrere a Consip o ad 
altri soggetti aggregatori;  

   
  come 

modificato con dl 77/2021 come convertito dalla legge 29 luglio 2021 n. 108, che 
zi e forniture sotto 

soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro;  

 
da parte delle amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di 

telematiche degli acquisti della pubblica amministrazione nonché la nascita del 
Mepa ossia, il Mercato elettronico della PA;  

 
RICHIAMATE le Linee Guide  n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con 
deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per  36 del d. lgs. 
n. 50/2016; 
 
RICHIAMATO  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni pubbliche determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e di criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RICHIAMATO 
servizio/fornitura deve essere preceduto da apposita determinazione per definire il fine, 

le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che stanno alla base;  
 
CONSIDERATO CHE:  

 il contratto ha per oggetto il servizio di Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di Identità Digitale SPID - CIE  EIDAS ed integrazione protocollo OpenID 
Connect; 

  
 possesso dei requisiti a contrarre con la P.A  
 la spesa trova adeguata copertura finanziaria nel bilancio di previsione 

2022/2024  



 principale condizione contrattuale è: pagamento solo ad avvenuto ricevimento 
del finanziamento statale;  

 la modalità di scelta del contraente utilizzata è affidamento diretto;  
 
DATO ATTO 
50/2016 si dispone che: 
 

di rilevanza comunitaria avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza. Inoltre viene operato un rimando anche ai principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità. 

 il principio di economicità può essere subordinato ai criteri previsti nel bando ed ispirati 

culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista 
energetico. 

 Gli affidamenti di importo inferiore a euro 139.000,00 avvengono mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta; 

 Si dispone che il RUP deve indicare nella determina le ragioni riguardanti la scelta di 
questo procedimento con connessa la relativa responsabilità per comportamenti e atti 
in violazione della norma  

 
PRESO ATTO: 
 che il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano 

effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità:  
a) 

mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta 
rivolta ai fornitori abilitati; 

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 
 
 che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico di prodotti e servizi offerti da 

una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenza, 
 

 
RILEVATO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico 
bancario; 
 
DATO ATTO che:  

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente il servizio 
di cui all'oggetto; 

 
Lgs 50/2016, al fine al fine di assicurare una procedura più snella e semplificata per 
acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo consentito dalla normativa 
vigente, in quanto, il  ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbe comportare 

e risorse, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento e 
nello specifico è stato individuato il fornitore, scelto sulla base della professionalità 
dimostrata; 



 
e che il fine la forma e le clausole contrattuali e la scelta del contraente soggiacciono 

 
 

DATO ATTO CHE, in considerazione  è possibile procedere mediante 
trattativa diretta sul MEPA;  
 
CONSIDERATO CHE: 

 
 

 
139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 amento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma previsto 
dal bando; 

 
CONSIDERATO CHE
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del 
servizio; 

DATO ATTO CHE 
 

VISTA la documentazione allegata al presente atto: 

1. Dichiarazione sostitutiva di qualificazione; 
2.  
3.  
4. 

136/2010; 
5. Documento di stipula; 

DATO ATTO che non risulta applicabile per le misure 1.4.1, 1.4.3, 1.4.4 e 1.4.5 il DNSH e 
pertanto non è più obbligatorio come dichiarato sul sito della PA digitale;   

VISTO n 

Consiglio Comunale n. 3 del 04.03.2013; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
VISTA la deliberazione C.C. n. 20 del 09/03/2022 con cui si è approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024; 
 



VISTA la deliberazione G.C. n. 34 del 09/03/2022 con cui si è approvato il PEG 2022-
2024; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 224 del 30/11/2022 con cui si è approvato la variazione al 
Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 225 del 30/11/2022 con cui si è approvato la variazione al 
PEG  2022-2024; 
 
VISTA la delibera di consiglio n.82 del 21/12/2022 di approvazione del bilancio di 
previsione 20233/2025 

DATO ATTO , del D.L. n. 78/09, è stato accertato 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D. Lgs. n. 231/2002; 

VISTO 
novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazione, dalla legge 17 dicembre 
2010, n. 217 e successive determinazioni 
Contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture); 
 
ACQUISITO in data 21/12/2022 il CIG n. ZC8393833B mediante procedura telematica 

igilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Fornitura; 

ESPRESSA 
Comunale, approvato con Deliberazione di G.C. n. 96 del 06.06.2022, di essere a 
conoscenza di tale p

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 
 
DATO ATTO che le risorse necessarie sono disponibili sul capitolo 01081.03.0052 

C21F22000600006 PNRR M1C1 1.2 misura i.4.4 estensione 
- CIE le PA locali

Bilancio di Previsione 2023-
adeguata disponibilità; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi 

 31, D. Lgs. 50/2016 e  5 della l. n. 241/90, è la Dott.ssa Rosalba Drosi, 
responsabile del settore Affari Generali e Servizi alla Persona; 
 
DATO ATTO che: 

 il DURC risulta regolare; 
 

D.L.gs n. 50/2016 sarà acquisita agli atti; 
 

D.L.gs 50/2016 e s.m.i.; 



 sono rispettate le norme di cui alla Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 
responsabile di posizione organizzativa per il Settore V - Affari Generali; 
Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE, per i motivi di cui alle premesse la seguente documentazione 
 

sul MEPA: 

 Dichiarazione sostitutiva di qualificazione; 
  
  
 dichiarazion

136/2010; 
 Documento di stipula; 

3. DI DARE ATTO che non risulta applicabile per le misure 1.4.1, 1.4.3, 1.4.4 e 1.4.5 il 
DNSH e, pertanto, non è più obbligatorio, come dichiarato sul sito della PA digitale;   
 

4. DI AFFIDARE, per le per il servizio di 
Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di Identità Digitale SPID - CIE  
EIDAS ed integrazione protocollo OpenID Connect come come dettagliato in 
premessa, A Maggioli S.p.A  con sede in  Via Del Carpino, 8  Santarcangelo Di 
Romagna  P.Iva 02066400405 e C.F. 06188330150,  mediante trattiva diretta sul 
MEPA  al 22%; 

 
2. DI DARE ATTO  è 

disponibile sul capitolo C21F22000600006 
rme nazionali di 

identità digitale SPID- -2025, a 
 

 
3. DI IMPEGNARE 

sede in Via Del Carpino, 8  Santarcangelo Di Romagna  P.Iva 02066400405 e 
C.F. 06188330150;  
 

  
4. DI IMPUTARE  

C21F22000600006 
piattaforme nazionali di identità digitale SPID- 
del Bilancio di Previsione 2022-
trova adeguata disponibilità; 
 

5. DI DARE ATTO che il Codice CIG per l'affidamento è il seguente: ZC8393833B 



ed il CUP C21F22000600006; 
 

6. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione - secondo quanto previsto dal 
principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011- avverrà entro il 
31/12/2023;  

 
7. DI DICHIARARE che, ai fini della verifica del rispetto della soglia dei 5.000 euro ai 

-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, trattasi di fornitura di beni 
o servizi ad esecuzione periodica; 

8. DI DARE ATTO 
accertato che il programma dei pagamenti con
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal 
D.Lgs. n. 231/2002; 

9. DI DARE ATTO, altresì, che a
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

10. DI COMUNICARE 
191 del d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno 
liquidate su presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento 
della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti ed 
ad avvenuto ricevimento dei fondi del PNRR. La fattura (inviata esclusivamente in 
modalità elettronica) e dovrà: 

 essere intestata al Comune di Pedrengo;  
 riportare al suo interno: 
 gli estremi della presente determinazione (numero e data); 
 il codice IPA del Servizio 4B82AJ; 
 il codice CIG ZC8393833B (codice identificativo di gara) e il codice CUP C 

C21F22000600006; 
 

12. DARE ATTO che il RUP è il responsabile de settore affari Generali e Servizi alla 
Persona la Dott.ssa Rosalba Drosi; 

13. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effett
comma 1, del D.Lgs.n.267/2000 il presente provvedimento, comporta riflessi diretti 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile 

 
 

14. DI AVER VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi 
propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente 
o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 



 

15. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
 va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio Segreteria e 

disponibile attraverso l'apparato informatico dell'ente. 
 
 

 
 

   
 
 
 
 
 

eserc. descrizione capitolo cod. capitolo 
impegno 

acc.to 
importo 

2023 

CUP C21F22000600006 - PNRR 

ELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI 

IDENTITÀ DIGITALE - 
(CAP. ENTRATA 20101.01.0040) 

 

01081.03.0052 64533 4.880,00 

 
 

Pedrengo, 28/12/2022   
     DROSI ROSALBA / Namirial 

S.p.A./02046570426  
(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

 
  


